ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ
к Договору № ________________________

город Москва          «_____»_______________ 202__ года

Профессиональная образовательная автономная некоммерческая организация «Международный институт бизнеса и
управления» (колледж), осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии рег.№ Л035-01298-77/00185131,
выданной Департаментом образования и науки города Москвы, приказ № 1514Л от 28 декабря 2016 г., срок действия – бессрочно,
государственной аккредитации образовательной деятельности рег. № 004485 от 20 июля 2017 г., выданной Департаментом
образования и науки города Москвы, Приказ № 0084 АК от 20.07.2017  г., срок действия государственной аккредитации –
бессрочно, именуемая в дальнейшем Исполнитель, в лице Директора ПОАНО «МИБиУ» (колледж) Добреньковой Е.В., действующей
на основании Устава ПОАНО «МИБиУ» (колледж), и

_______________________________________________ _, именуемая в дальнейшем Заказчик,
а также ______________________________________________________________________________________________,
                                                                                                 (Ф.И.О.)
именуем____ в дальнейшем Обучающийся, с другой стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение о
нижеследующем:

1.  Заказчик обязан производить оплату обучения Обучающегося в следующем порядке:

Год обучения Ед. изм. Сумма за год
в т.ч.

I сем. II сем.
I Руб.
II Руб.
III Руб.
IV Руб.

2. Оплата обучения, а также иные платежи согласно договору и настоящему Дополнительному соглашению, производятся в

рублях.
Подписанием настоящего Дополнительного соглашения Исполнитель дает согласие на оплату Заказчиком обучения

Обучающегося за счет средств материнского капитала, полагающегося Заказчику в силу положений действующего законодательства. При
этом Заказчик извещен, что в случае, если денежные средства материнского капитала, направляемые Заказчиком в счет оплаты обучения
Обучающегося, не будут получены Исполнителем в полном объеме и в срок, установленный п.3 настоящего Дополнительного
соглашения, то Заказчик и/или Обучающийся обязан осуществить полную или частичную оплату обучения Обучающегося соответственно
за счет своих личных средств. В случае не поступления оплаты за обучение Обучающегося от любых источников в срок, установленный
п.3 настоящего Дополнительного соглашения, Обучающийся будет отчислен из числа лиц, обучающихся у Исполнителя.

Размер материнского капитала, предоставленного Заказчику, определяется в соответствии с положениями действующего
законодательства. По факту полного использования Заказчиком средств материнского капитала для оплаты обучения Обучающегося и/или
прекращения оплаты обучения Обучающегося за счет средств материнского капитала по любым иным причинам, Заказчик и/или
Обучающийся обязаны осуществлять оплату за обучение своими силами и за свой счет.

Все вопросы, касающиеся взаимоотношений с Социальным (ранее – Пенсионным) фондом РФ по поводу оплаты и
использования материнского капитала, Заказчик решает самостоятельно без участия Исполнителя.

3. Срок оплаты за обучение в период использования средств материнского капитала для оплаты обучения Обучающегося

устанавливается следующим образом:
3.1. В случае, если Обучающийся первого года обучения у Исполнителя осуществляет оплату обучения за счет средств

материнского капитала с начала обучения, то в целях зачисления Обучающегося на обучение к Исполнителю, Обучающихся/Заказчик
обязаны осуществить оплату при зачислении в размере 1/10 (Одна десятая) от стоимости первого года обучения у Исполнителя (п.1
настоящего Дополнительного соглашения) за счет собственных средств (далее по тексту – Первый платеж за счет собственных средств).
При дальнейшем поступлении от Социального фонда средств материнского капитала в счет оплаты обучения Обучающегося у
Исполнителя, в полном объеме в соответствии с настоящим Дополнительным соглашением, Первый платеж за счет собственных средств
может быть возвращен Заказчику/Исполнителю по их письменному заявлению, поданному Исполнителю, в безналичном порядке
платежным поручением по реквизитам Заказчика/Исполнителя, указанным в заявлении на возврат в течение 20 (Двадцати) рабочих дней с
даты зачисления средств материнского капитала на счет Исполнителя в счет оплаты обучения Обучающегося у Исполнителя.

3.2. Первый платеж за обучение Обучающегося за счет средств материнского капитала осуществляется в течение 10 рабочих дней
со дня принятия решения об удовлетворении заявления о распоряжении средствами, а последующие платежи - в соответствии с условиями
Договора:

- Тридцатого июня за первый семестр следующего учебного года,
- Тридцать первого января за второй семестр текущего учебного года.

При нарушении срока оплаты обучающийся отчисляется из числа обучающихся у Исполнителя, настоящий договор утрачивает
силу на следующий день после окончания срока оплаты обучения.

3.3. Срок оплаты за обучение после истечения периода использования средств материнского капитала для оплаты обучения
Обучающегося устанавливается не позднее:

- Тридцатого июня за первый семестр следующего учебного года,
- Тридцать первого января за второй семестр текущего учебного года.

При нарушении срока оплаты Обучающийся отчисляется из числа лиц, обучающихся у Исполнителя, настоящее Дополнительное
соглашение, Договор на обучение утрачивает силу на следующий день после окончания срока оплаты обучения.

4. Изменение сроков оплаты может быть разрешено только в индивидуальном порядке на основании приказа Ректора

Исполнителя, за исключением случаев единовременной оплаты обучения, предусмотренных настоящим Дополнительным соглашением.

5. При оплате в безналичной форме в п/п должно быть указано: «оплата обучения студента_______________________

обучающегося по (направлению, специальности)_________________________ по (направленности, специализации)
______________________на_______ курсе согласно договору № _____________________», при отсутствии такого указания, либо указания
в иной формулировке Исполнитель вправе не учитывать поступившие денежные средства как оплату  обучения Обучающегося.

6. Сумма оплаты за обучение, внесенная Заказчиком за Обучающегося первого года обучения у Исполнителя по данной

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Добренькова Екатерина Владимировна
Должность: Директор
Дата подписания: 02.06.2025 11:16:27
Уникальный программный ключ:
7a6a6f98074c173760311d08eb3eca7614178e24

образовательной программе вне зависимости от того, на какой курс зачисляется Обучающийся, при расторжении настоящего договора по
любому основанию возврату не подлежит как сумма, являющаяся расходами Исполнителя по обучению Обучающегося и включению его в
образовательный процесс в течение всего период обучения у Исполнителя, которая включает в себя, в том числе, административные,
организационные расходы, расходы по оформлению документации, все иные расходы.

7. В случае отчисления Обучающегося второго и последующих лет обучения по письменному заявлению Заказчика/Обучающегося

по собственному желанию (в т.ч. по болезни, при переводе в другую образовательную организацию, по другим причинам, признанным
Исполнителем уважительными) Исполнитель возвращает по заявлению Обучающегося/Заказчика внесенную оплату за обучение исходя из
стоимости обучения, указанной в п.1. настоящего Дополнительного соглашения, в следующих размерах в ценах за текущий учебный год:

Сроки отчисления
(определяются в соответствии с датой отчисления согласно

Приказу Исполнителя)

Сумма возврата
 в % от базовой стоимости обучения

От 1 до 30 дней с момента начала семестра 50 (Пятьдесят)%
От 31 дня с момента начала семестра до 30 дней до начала
сессии (дата начала семестра и сессии определяются в
соответствии с Приказом Исполнителя)

15 (Пятнадцать) %

Менее 30 дней до начала сессии Не возвращается
В случае отчисления Обучающегося по любому основанию, оплата обучения которого произведена за соответствующий период

обучения за счет средств материнского капитала в случае, если, в соответствии с настоящим пунктом, часть денежных средств в размере,
установленном настоящим пунктом, подлежит возврату, указанный возврат осуществляется по письменному заявлению Заказчика на счет
Социального фонда РФ. В Заявлении на возврат денежных средств в размере, установленном настоящим пунктом (если денежные
средства подлежат возврату) Заказчик должен указать актуальные платежные реквизиты Социального фонда РФ для возврата
неизрасходованных денежных средств материнского капитала. Ответственность за правильность указания реквизитов Социального фонда
РФ несет Заказчик.

8. Все суммы, не подлежащие возврату Исполнителем, являются расходами Исполнителя по оформлению документации в

отношении Обучающегося, по проведению организационных и административных мероприятий по подготовке к осуществлению
образовательного процесса, по включению Обучающегося в образовательный процесс в течение всего периода обучения у Исполнителя.

9. При отчислении Обучающегося из числа лиц, обучающихся у Исполнителя, Обучающийся может быть восстановлен в число

лиц, обучающихся у Исполнителя, только по согласованию с администрацией Исполнителя и при условии:
- внесения на расчетный счет Исполнителя суммы в размере, установленном приказом Ректора, в качестве дополнительных расходов

по обучению Обучающегося и включению его в образовательный процесс в течение всего периода обучения у Исполнителя,
- погашения имеющихся академических задолженностей,
- погашения задолженностей по оплате обучения,
- погашения задолженностей по возмещению материального ущерба в случае его наличия.

10. При поступлении на обучение к Исполнителю Обучающемуся выдаются в единственном экземпляре пропуск в здание

Исполнителя, студенческий билет, зачетная книжка. Выдача библиотечных книг производится в соответствии с правилами,
установленными Исполнителем. При этом пропуск, студенческий билет, зачетная книжка и библиотечные книги являются собственностью
Исполнителя и подлежат возврату Исполнителю при отчислении Обучающегося из числа обучающихся у Исполнителя лиц по любым
причинам, а также по окончании Обучающимся обучения у Исполнителя. В случае утраты Обучающимся по любым основаниям пропуска
в здание Исполнителя, студенческого билета, зачетной книжки Заказчик и/или Обучающийся обязан возместить Исполнителю
причиненный материальный ущерб в размере, установленном приказом Ректора.  Стоимость утраченной библиотечной книги студент
обязан возместить в размере затрат, произведенных Исполнителем для приобретения и оформления библиотечной книг. Размер затрат
устанавливается приказом Ректора.

11. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Дополнительным соглашением следует руководствоваться Договором
№ __________________________________  от  ____________________________ г.

12. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с момента подписания и действует на срок действия договора.
13. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один – для

Исполнителя, другой для Заказчика и Обучающегося.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель Заказчик

ПОАНО «МИБиУ» (колледж),
ИНН 9717037515 КПП 771701001
Адрес Исполнителя: 129594, Москва, 5-ый проезд Марьиной
Рощи, д.15а
Телефон/факс: (495) 688-88-63
Банковские реквизиты:
р/с 40703810420020000020
в ТКБ БАНК ПАО
к/с 30101810800000000388
БИК 044525388

Директор
ПОАНО «МИБиУ» (колледж)
________________________Е.В. Добренькова

____________________________ /____________________/
                    (подпись)

«____» _________________202___ года

Обучающийся

__________________________/ _____________________/
                   (подпись)

«____» __________________ 202____ года